
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
P r o vi n c i a  d i  B ar i  

SETTORE I 

   SEGRETERIA GENERALE - TURISMO  
   CULTURA E SPETTACOLO

DETERMINAZIONE N. 29 del 02/04/2014 
Raccolta Ufficiale  

 N. 342

del 07/05/2014

OGGETTO:  Acquisto tramite Me.Pa.  di n. 70 licenze Antivirus VIPRE Gfi (biennale) - 
Impegno di spesa - (Smart CIG  ZC90EEA92E).

IL RESPONSABILE

Premesso
Che con determinazione del Responsabile del I Servizio n. 64 del 19/04/2013 si era 
provveduto a rinnovare per il periodo di 1 anno le licenze antivirus installate nei Pc 
e Server comunali; 
Che dette licenze sono in scadenza e che è, pertanto, necessario ed urgente 
procedere a regolamentare, sia dal punto di vista normativo che da quello della 
sicurezza, l’intera rete comunale, preservandola da infiltrazioni di virus con 
eventuale perdita di dati o altre gravi problematiche; 
Visto l’art. 7 del D.L. n. 52 /2012 convertito in Legge n. 94 /2012 (cd. Spending 
review 1),  che consente gli acquisti sotto soglia per le pubbliche amministrazioni 
tramite il mercato elettronico di Consip (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR 207/2010; 
Visto il comma 2 dell’Art. 7 – Preventivi di spesa – del vigente “Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 172 del 30.11.2006, esecutiva ai sensi di legge; 
Individuata, mediante il MePa, la ditta STUDIODELTA SRL con sede in Bari – P. 
Iva 04366410720 e verificata on-line la disponibilità di n. 70 licenze Antivirus Vipre 
con copertura di 2 anni al costo tot. di € 1.660,00 oltre Iva; 
Rilevato che l’acquisto delle licenze per le postazioni PC comunali è necessario, 
urgente, obbligatorio ed indifferibile per assicurare la funzionalità dell’Ente ed, 
infine, essenziale al fine di offrire un livello adeguato di protezione dei Pc, sentito al 
riguardo anche il responsabile esterno per la “Security comunale”;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Rilevato che con Decreto del M. I. in data 13.02.2014 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali è 
differito al 30 aprile 2014 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al 
comma 1 dello stesso citato articolo;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

  La premessa è parte integrante della presente determinazione; 
1) Di dichiarare che l’acquisto delle licenze è necessario, urgente, obbligatorio ed 

indifferibile alla funzionalità dell’Ente ed essenziale al fine di offrire un livello 
adeguato di protezione dei Pc;

2) Di procedere,  all’acquisto tramite il Mercato Elettronico – Consip, di n. 70
licenze Antivirus Vipre, come sopra specificato, per un ordine complessivo di €
2.025,20  Iva inclusa, in favore della ditta STUDIODELTA SRL con sede in Bari, 
derogando  ai limiti di bilancio in dodicesimi;

3) Di impegnare la somma complessiva di € 2.025,20 Iva inclusa, all’intervento 
1.01.03.03 (Cap. di Peg 152.07) del redigendo bilancio 2014, denominato: 
“Ufficio Provveditorato-Economato: manutenzione e strumentazione informatica 
ad uso dei diversi uffici comunali”;

4) Di affidare alla ditta STUDIODELTA S.R.L. da Bari , P. Iva 04366410720 ai
sensi dell’art. 7, comma 2, del vigente “Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” la fornitura al Comune di 
Castellana Grotte di n. 70 licenze antivirus per le esigenze di tutte le postazioni 
PC comunali e server esistenti, da somministrare a cura e spese della 
medesima ditta, con durata della licenza di 24 mesi a decorrere dalla 
fornitura effettiva;

5) Di dare atto che con Decreto del M.I. in data 13.02.2014 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014, da parte degli enti locali, 
è differito al 30 aprile 2014 e pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267, applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di 
cui al comma 1 dello stesso citato articolo;

6) Di stabilire che la liquidazione della somma di € 2.025,20 sarà effettuata:
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
- senz’altra formalità, a presentazione di idonea e specifica

documentazione fiscale da parte della ditta STUDIODELTA SRL con 
sede in Bari, che sarà corredata di apposito documento attestante la 
regolarità contributiva (Durc), e subordinata al visto di regolare
esecuzione della fornitura da parte del Responsabile del Settore;

Il Redattore
AG

Visto per assenso al prelievo
 Il Responsabile del IV settore 
Dr. ssa Maria Grazia Abbruzzi

Il Responsabile del I Settore
f.to Dr. Gerardo Gallicchio

__________________________

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/04/2014 si attesta la 
relativa copertura finanziaria.

Impegno   354/2014   Il Responsabile del IV Settore
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.886
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 08 maggio 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




